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Введение

Актуальность темы исследования. Исследование правовых проблем

обеспечения прав физических лиц в рамках налогового контроля обусловлено

необходимостью поиска баланса между стремлением публичного субъекта к

снижению административных издержек в условиях многочисленности

соответствующей категории проверяемых субъектов и соблюдением принципов

всеобщности и равенства налогообложения, а также изъятия налога в размере не

большем, чем это предусмотрено законом.

Правовые споры, в том числе на уровне высших судебных инстанций,

относительно соблюдения предопределяемого конституционными требованиями

уровня гарантий защиты прав налогоплательщиков, включая физических лиц, не

прекращались на протяжении всего периода развития налогового

законодательства. Вместе с тем новым импульсом к обострению соответствующих

дискуссий явились процессы глубокой трансформации налогового контроля.

В конце 2014 года руководство Федеральной налоговой службы России

анонсировало новую концепцию налогового контроля, направленную на

повышение качества налогового администрирования. При этом особое внимание

было обращено на новые механизмы проведения камерального и выездного

контроля, а также аналитической работы, развитие риск-ориентированного

подхода при создании максимально комфортных условий для добросовестных

налогоплательщиков, систему коррекции поведения налогоплательщиков1.

Внедрение новых подходов оживило внимание судебной практики к

надлежащей реализации налоговыми органами своих контрольных полномочий, в

том числе в контексте необходимости соблюдения принципа добросовестного

налогового администрирования, поддержания доверия к действиям государства, а

также учета правомерных ожиданий налогоплательщиков, сформированных по

результатам налоговых проверок. Особенно заметным это стало в отношении

1 Качественное улучшение налогового администрирования цель новой концепции налогового контроля //
Федеральная налоговая служба : [сайт]. URL:
https://www.nalog.gov.ru/rn77/apply_fts/pretrial/5075508/?ysclid=lh7dfcbu7o759760608 (дата обращения: 10.05.2023).
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физических лиц в связи со спорами, связанными с квалификацией их деятельности

в качестве предпринимательской2. В тот же период Конституционный Суд РФ

обращает внимание на недопустимость возложения на физических лиц негативных

имущественных последствий ошибок налоговых органов, допущенных ими в

рамках налогового контроля3. В 2020-2021 годах Конституционный Суд РФ, вновь

обращаясь к этой проблеме, выражает правовую позицию о том, что неправомерное

предоставление физическим лицам налоговых вычетов по НДФЛ должно быть

исключено действиями самих налоговых органов, которыми по результатам

налоговой проверки принимается решение о действительном размере налоговой

обязанности лица за конкретный период4.

На фоне формирования судами позиций, касающихся общих параметров

обеспечения прав физических лиц в процессе налогового контроля, происходит его

дальнейшая трансформация, что находит отражение в новых положениях

налогового законодательства. В том числе они связаны с активным внедрением в

налоговое администрирование использования современных информационных

технологий как одной из главных задач трансформации налоговой системы5.

В этих условиях налоговый контроль в отношении физических лиц, при его

опоре на традиционные формы, переживает появление принципиально новых

налоговых инструментов, нацеленных на повышение эффективности налогового

администрирования в рамках новых подходов. Внедрение таких инструментов

основывается, в том числе на совершенствовании сопряженного контрольного

2 Определение Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда РФ от 06.03.2018 № 308-КГ17-14457
по делу № А53-18839/2016 // СПС «Гарант» : [сайт]. URL: https://base.garant.ru/71893288/ (дата обращения:
10.05.2023).
3 По делу о проверке конституционности отдельных положений Налогового кодекса Российской Федерации и
Гражданского кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан Е. Н. Беспутина, А. В. Кульбацкого и В.
А. Чапланова : Постановление Конституционного Суда РФ от 24.03.2017 № 9-П // СПС «Гарант» : [сайт]. URL:
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71542010/ (дата обращения: 10.05.2023).
4 По делу о проверке конституционности части первой статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в
связи с жалобой гражданина В. В. Калугарова : Постановление Конституционного Суда РФ от 04.03.2021 № 5-П //
СПС «Гарант» : [сайт]. URL: https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400317940/ (дата обращения: 10.05.2023).
5 Васильева Е. Г. Трансформация налогового контроля : современная модель правового регулирования // Право и
практика. 2022. № 2. С. 88; Доброскок О. В. Трансформация сущности налогового контроля в современных условиях
// Научный вестник : финансы, банки, инвестиции. 2021. № 1 (54). С. 45; Кирова Е. А. Трансформация налоговой
системы России в условиях становления цифровой экономики // Вестник университета. 2019. № 7. С. 118.
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взаимодействия налоговых органов не только с налогоплательщиками -

физическими лицами, но и с налоговыми агентами, а также субъектами,

обладающими в отношении физических лиц налоговозначимой информацией. Это

касается, например, проведения по инициативе налогоплательщика

предварительного контроля данных, необходимых для исполнения обязанностей

налоговыми агентами, технологии совмещения исчисления налога налоговыми

органами с элементами камеральной проверки, принятия налоговыми органами

решений на основе полностью автоматизированного контроля и другого.

О том, насколько сложно идет поиск конституционно взвешенных

параметров новых процедур с позиций обеспечения прав налогоплательщиков -

физических лиц, в том числе в соотношении с правами участвующих в изъятии у

них налогов иных обязанных лиц, свидетельствует и нестабильность новых

законодательных решений. Так, до сих пор не обеспечивший должной

определенности поиск оптимальной модели распределения рисков неправомерного

неудержания налоговыми агентами налога на доходы у физически лиц дважды

приводил к уточнению статьи 226 Налогового кодекса РФ (далее – НК РФ) только

во втором полугодии 2022 года6. Все это дополнительно подтверждает

недостаточность концептуальной проработки соответствующих правовых

вопросов.

Таким образом, новые вызовы, с которыми сталкивается как законодатель,

так и правоприменитель предопределяют необходимость научной проработки

проблем обеспечения прав налогоплательщиков - физических лиц в контексте

формирования новых подходов к организации с ними контрольного

взаимодействия. В том числе нуждаются в переосмыслении в условиях нового

правового регулирования и те правовые позиции судов, которые формировались на

6 Пункт 9 статьи 226 НК РФ в редакции «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса
Российской Федерации» : федер. закон от 14.07.2022 № 263-ФЗ // Собрание законодательства Российской
Федерации. 2022. № 29 (часть II). Ст. 5230; Пункт 10 статьи 226 НК РФ в редакции «О внесении изменений в части
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской
Федерации о налогах и сборах» : федер. закон от 28.12.2022 № 565-ФЗ // Собрание законодательства Российской
Федерации. № 1 (ч. I). 2023. Ст. 12.
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начальном этапе внедрения налоговыми органами новой концепции налогового

контроля.

Проблема обеспечения прав физических лиц в процессе организации в

отношении них процедур налогового контроля еще более обостряется в текущих

социально-экономических условиях действия в отношении РФ беспрецедентных

по своим масштабам экономических санкций. Это повышает ожидания проявлений

налогового патернализма, проведения государственными органами социально-

ответственной политики, на что указывает и принятие Федеральной налоговой

службой России в отношении физических лиц некоторых специальных мер7. В

этом контексте обостряются также проблемы конституционной взвешенности при

определении оптимальных параметров введения публичным субъектом правовых

презумпций, которое имеет место при определении обязанности по уплате

физическими лицами налога на доходы в ситуациях, когда у налоговых органов

возникают сложности и дополнительные издержки в организации контроля для

установления действительной налоговой обязанности плательщика.

Степень разработанности темы исследования. Налоговый контроль

неоднократно становился объектом исследования в научной литературе. В

частности, исследование налогового контроля осуществлялось Адвокатовой А.С.,

Арабовым Р.Р., Арановым А.В., Бондаревой Н.А., Болтиновой О.В.,

Борисовым А.Н., Гончаренко Л.И., Дорофеевой Н.А., Ефремовой Т.А.,

Ногиной О.А., Казарян Т.Р., Козловым Н.А., Коршуновой М.В.,

Курбатовым Т.Ю., Кучеровым И.И., Титовым А.А. и Саниной Л.В. Однако их

работы были направлены на исследование общих правовых проблем, возникающих

в рамках налогового контроля, без детального и комплексного анализа

особенностей организации налогового контроля в отношении физических лиц.

7 Так, в марте 2022 года Центральный аппарат ФНС России распорядился проводить камеральные проверки
деклараций физических лиц, в которых заявлен вычет по НДФЛ, за 15 дней, в то время как предусмотренный
законом срок такой проверки составляет 3 месяца. В том числе отмечается, что ускорение проверок носит
социальный характер, так как население более оперативно получит возврат налога, что актуально в условиях
санкционного давления. См.: ФНС ускорила предоставление налоговых вычетов для россиян // РБК : [сайт]. URL:
https://www.rbc.ru/economics/23/03/2022/6234974b9a7947e6caa7235e (дата обращения: 10.05.2023).
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Исследования, объектом которых становился налоговый контроль в

отношении физических лиц, проводились Едроновой В.Н., Телегусом А.В.,

Смирновой Е.Е., Пчелинцевой А.О. и Поспеловой Е.Б. Вместе с тем обеспечение

прав физических лиц в рамках налогового контроля не становилось объектом

анализа указанных выше исследователей. В работе Едроновой В.Н. и

Телегуса А.В. налоговый контроль в отношении физических лиц исследуется с

точки зрения повышения его эффективности8. Для этих целей ими предлагается

осуществлять налоговый контроль не в отношении отдельных видов налогов, а в

отношении налогоплательщика - физического лица9. Смирнова Е.Е. обращается к

актуальным вопросам планирования и проведения налоговых проверок, а также к

вопросам совершенствования форм и методов налогового контроля в целях

противодействия схемам уклонения от уплаты налогов10. Исследование

Пчелинцевой А.О. и Поспеловой Е.Б. направлено на общие вопросы налогового

администрирования физических лиц, включая вопросы исчисления и уплаты

налогов физическими лицами11.

В связи с этим налоговый контроль получил в доктрине пристальное

внимание, что проявляется в значительном количестве работ о налоговом контроле.

Однако особенности организации налогового контроля в отношении физических

лиц, их влияние на обеспечение прав физических лиц в рамках налогового

контроля, а также развитие правового регулирования налогового контроля в

отношении физических лиц в условиях его трансформации не становились

объектом специального исследования до настоящего времени.

Объект и предмет исследования. Объект исследования составляют

общественные отношения, связанные с обеспечением прав налогоплательщиков

физических лиц в процессе организации в отношении них налогового контроля.

8 Едронова В. Н., Телегус А. В. Подоходное налогообложение: исторические, методологические и практические
аспекты : монография. 2016. С. 172.
9 Там же. С. 172.
10 Смирнова Е. Е. Актуальные вопросы налогообложения и налогового администрирования доходов физических лиц
в Российской Федерации : монография. М., 2020. С. 75, 88.
11 Пчелинцева А. О., Поспелова Е. Б. Налоговое администрирование физических лиц : учебное пособие. 2019. С. 100.
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Предмет исследования включает в себя нормы законодательства о налогах и

сборах, регулирующие налоговый контроль в отношении физических лиц, а также

сформированные в правоприменительной практике правовые позиции, которые

содержат правовую оценку вопросов обеспечения прав налогоплательщиков в

связи с организацией в отношении них налогового контроля.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в выявлении

и систематизации правовых проблем обеспечения прав физических лиц,

обусловленных особенностями организации в отношении таких лиц налогового

контроля в условиях его современной трансформации, и выработке и обоснованию

подходов к их разрешению.

Задачи исследования определяются его целью и включают в себя:

− выявление особенностей и тенденций в правовой регламентации

организации налогового контроля в отношении физических лиц;

− раскрытие правовых проблем, связных с обеспечением прав

налогоплательщиков физических лиц в условиях трансформации налогового

контроля и новых подходов к его организации, а также формирование предложений

по их разрешению;

− правовая оценка распределения рисков налоговых потерь бюджета с

учетом новых подходов к соотношению контрольного взаимодействия налоговых

органов с физическими лицами и иными вовлекаемыми в процесс

налогообложения таких лиц субъектами, в том числе в контексте автоматизации

процессов налогового администрирования;

− выявление подходов правоприменительной практики к надлежащему

обеспечению прав физических лиц в процессе организации в отношении них

налогового контроля и их правовая оценка с позиций конституционной

взвешенности.

Научная новизна заключается в выявлении правовых проблем обеспечения

прав налогоплательщиков - физических лиц, обусловленных особенностями
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организации в отношении них налогового контроля в современный период его

трансформации, а также предложении подходов к их разрешению.

Основные положения, отличающиеся новизной или содержащие

элементы новизны, выносимые на защиту:

1. Организация налогового контроля в отношении физических лиц,

понимаемая как система любых нацеленных на его эффективность

организационно-правовых средств, обнаруживает на современном этапе элементы

качественной трансформации. В том числе наблюдается переход от обычного

применения стандартных форм контроля к более сложному их сочетанию со

специальными контрольными инструментами. В этом отношении могут быть

выделены технологии совмещения исчисления налога налоговым органом с

проведением камеральной проверки; внедрение полностью автоматизированного

контроля как основания принятия налоговыми органами решений и другие.

Это предопределяет необходимость перенастройки в обеспечении прав

физических лиц как субъектов контроля на основе конституционной оценки

пределов возложения на них рисков непоступления (несвоевременного

поступления) в бюджетную систему налогов, учитывая роли иных

обеспечивающих их надлежащее изъятие субъектов (налоговых органов; лиц,

представляющих необходимую информацию; налоговых агентов и других). При

этом должна быть достигнута согласованность контрольных полномочий

налоговых органов в отношении налогоплательщиков с контрольными

полномочиями, реализуемыми в отношении иных обеспечивающих надлежащее

изъятие у них налогов субъектов.

2. Качественная трансформация организации налогового контроля,

нацеленная на обеспечение баланса между снижением публичных издержек при

его проведении и налогообложением реальных экономических оснований, требует

усиления конституционной взвешенности при использовании в рамках

налогообложения доходов физических лиц правовых презумпций, обоснованных

сложностью контроля в отношении этой категории субъектов. В том числе в
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условиях необходимости стремления социального государства к налогообложению

«субъективно чистого дохода» с конституционных позиций нельзя признать

оправданным отказ в предоставлении физическим лицам вычета на приобретение

объекта жилой недвижимости исключительно в силу взаимозависимости продавца

и покупателя.

3. Ориентир на создание комфортных условий для добросовестных

налогоплательщиков предопределяет необходимость учитывать влияние

результатов налоговых проверок на коррекцию их поведения. В том числе в этом

контексте должны подлежать защите правомерные ожидания налогоплательщика -

физического лица, обусловленные отсутствием претензий налоговых органов к

квалификации экономического характера его деятельности как

непредпринимательской в рамках налоговых проверок. Ошибки в этом отношении

налоговых органов в отсутствие злоупотреблений со стороны налогоплательщика

и препятствий у налоговых органов для надлежащей квалификации могут

приводить к ее изменению лишь на будущие налоговые периоды после

информирования об этом проверяемого лица.

4. Активное внедрение в процедуры налогообложения информационных

технологий позволяет повышать эффективность налогового контроля за счет

постепенного расширения случаев самостоятельного исчисления налоговыми

органами налогов. Однако это не снимает с налогоплательщиков риски

непоступления (несвоевременного поступления) в бюджет налогов в условиях их

исчисления на основе информации, представляемой налогоплательщиком. Вместе

с тем ответственность за непредставление (ненадлежащее представление) такой

информации, когда оно обусловило непоступление (несвоевременное поступление)

налогов в бюджет, не должна превышать установленный законом уровень

ответственности за неуплату налогов, а тем более приобретать для

налогоплательщиков, исходя из параметров их экономической деятельности,

конфискационный характер.
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5. Принятие налоговым органом решения о предоставлении физическим

лицам налоговых вычетов по НДФЛ в рамках упрощенной процедуры по итогам

автоматизированного подтверждения налогоплательщиком данных, которые

предоставлены третьими лицами (налоговыми агентами, банками), осуществляется

в отсутствие полномочий по проверке достоверности прошедших автоматическую

сверку данных. В силу этого представляется неоправданным определение

автоматической проверки законодателем в качестве камеральной, учитывая полное

возложение рисков отмены соответствующего решения при уточнении третьими

лицами ранее представленных данных на налогоплательщика - физическое лицо.

Это может порождать у налогоплательщика ложные правовые ожидания

подтверждения налоговым органом правомерности вычета, что характерно только

для камеральной проверки декларации, сопряженной, однако, с более мягкими для

налогоплательщика последствиями необоснованного получения средств бюджета.

Тем самым падает уровень гарантий защиты прав налогоплательщика, поскольку

снижается формальная определенность существенных различий в распределении

рисков неправомерного предоставления вычетов в случае его заявления в обычном

и упрощенном порядке, что может затруднять свободу выбора


[…]


constitutionality of point 1 of Article 374 of the Tax Code of the Russian Federation :

Ruling of the Constitutional Court of the Russian Federation dated 14.12.2004 No. 451-

O. - Text : electronic // Garant : site. - URL: https://base.garant.ru/12139441/ (access date:

10.05.2023);

97. On complaint of State Unitary Enterprise «Dorozhnoe remontno-

buildingnoe upravlenie 7» on violation of constitutional rights and freedoms by

provisions of paragraph 1 of Article 122 of the Tax Code of the Russian Federation :

Ruling of the Constitutional Court of the Russian Federation dated 04.07.2002 No 202-

O. - Text : electronic // Garant : site. - URL: https://base.garant.ru/12128380/ (access date:

10.05.2023);

98. On the complaint of the Krasnoyarsk branch of Closed Joint-Stock Company

Commercial Bank «Lanta-Bank» about the violation of constitutional rights and freedoms

by the paragraphs 1 and 2 of Article 135 and part two of Article 136 of the Tax Code of

the Russian Federation : Ruling of the Constitutional Court of the Russian Federation

dated 06.12.2001 No. 257-O. - Text : electronic // Garant : site. - URL:

https://base.garant.ru/12125615/ (access date: 10.05.2023);

Practice of the Supreme Arbitration Court of the Russian Federation

99. Information letter of the Presidium of the Supreme Arbitration Court of the

Russian Federation dated 17.11.2011 No. 148. - Text : electronic // Garant : site. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70006588/ (access date: 10.05.2023);

100. On Certain Issues Arising in the Application by Arbitration Courts of Part

One of the Tax Code of the Russian Federation : Resolution of the Plenum of the Supreme

Arbitration Court of the Russian Federation dated 30.07.2013 No. 57. - Text : electronic

// Garant : site. - URL: https://base.garant.ru/70440740/ (access date: 10.05.2023);
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101. Resolution of the Presidium of the Supreme Arbitration Court of the Russian

Federation dated 29.10.2013 No. 6778/13 in case No. A21-4082/2012. - Text : electronic

// Garant : site. - URL: https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70499158/ (access

date: 10.05.2023);

102. Resolution of the Presidium of the Supreme Arbitration Court of the Russian

Federation dated 16.04.2013 No. 15638/12 in case No. A56-48850/2011. - Text :

electronic // Garant : site. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/70322600/ (access date: 10.05.2023);

Practice of the Supreme Court of the Russian Federation

103. Review of judicial practice of the Supreme Court of the Russian Federation

No. 2 : 2019. Approved by the Presidium of the Supreme Court of the Russian Federation

on 17.07.2019 - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://base.garant.ru/72299918/ (access date: 10.05.2023);

104. Review of Judicial Practice of the Supreme Court of the Russian Federation

No. 4 : 2018. : approved by the Presidium of the Supreme Court of the Russian Federation

on 26.12.2018. - Text : electronic // SPS Garant : site. - URL:

https://base.garant.ru/72139358/ (access date: 10.05.2023);

105. Review of the Practice of Consideration by the Courts of Cases Related to

the Application of Chapter 23 of the Tax Code of the Russian Federation : approved by

the Presidium of the Supreme Court of the Russian Federation on 21.10.2015. - Text :

electronic // Garant : site. - URL: https://base.garant.ru/71224400/ (access date:

10.05.2023);

106. Ruling of the Judicial Collegium for Economic Disputes of the Supreme

Court of the Russian Federation dated 21.07.2022, No. 301-ES22-4481 in case No. A29-

2698/2020. - Text : electronic // Garant : site. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/404947403/ (access date: 10.05.2023);
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107. Ruling of the Judicial Collegium for Economic Disputes of the Supreme

Court of the Russian Federation dated 23.05.2022, No. 306-ES21-26423 in case No. A55-

12839/2020. - Text : electronic // Garant : site. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/404640997/ (access date: 10.05.2023);

108. Ruling of the Judicial Collegium for Economic Disputes of the Supreme

Court of the Russian Federation dated 23.03.2022 No. 307-ES21-17713 in case No. А66-

1735/2019. - Text : electronic // Garant : site. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403649322/ (access date: 10.05.2023);

109. Ruling of the Judicial Collegium for Economic Disputes of the Supreme

Court of the Russian Federation dated 23.03.2022 No. 307-ES21-17087 in case No. А66-

1193/2019. - Text : electronic // Garant : site. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403649324/ (access date: 10.05.2023);

110. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 25.10.2021,

No. 309-ES21-19114. - Text : electronic // Access mode: ConsultantPlus;

111. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 21.09.2021,

No. 309-ES21-15996. - Text : electronic // Access mode: ConsultantPlus;

112. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 06.09.2021,

No. 309-ES21-18975. - Text : electronic // Access mode: ConsultantPlus;

113. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 24.05.2021

No. 309-ES21-7434. - Text : electronic // Garant : site. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400723289/ (access date: 10.05.2023);

114. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 21.04.2021,

No. 306-ES21-4099. - Text : electronic // Access mode: ConsultantPlus;

115. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 19.03.2021

No. 307-ES21-1615. - Text : electronic // Garant : site. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400399211/ (access date: 10.05.2023);

116. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 28.01.2021

No. 309-ES20-22246 in case No. A76-41591/2019. - Text : electronic // Garant : site. -
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URL: https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400187152/ (access date:

10.05.2023);

117. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 14.10.2020

No. 307-ES20-14694. - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/74661432/ (access date: 10.05.2023);

118. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 29.06.2020,

No. 309-ES19-8528. - Text : electronic // Access mode: ConsultantPlus;

119. Ruling of the Judicial Collegium for Economic Disputes of the Supreme

Court of the Russian Federation dated 28.02.2020 No. 309-ES19-21200 in case No. A47-

7120/2018. - Text : electronic // Garant : website. - URL: https://base.garant.ru/73714246/

(access date: 10.05.2023);

120. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 21.02.2020,

No. 307-ES19-27920. - Text : electronic // Access mode: ConsultantPlus;

121. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 14.11.2019 No. 305-ES19-14421 in case No. A41-

76253/2018. - Text : electronic // Garant : site. - URL: https://base.garant.ru/73012888/

(access date: 10.05.2023);

122. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 30.09.2019 No. 305-ES19-9969 in case No. A40-

24375/2017. - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://base.garant.ru/72806656/ (access date: 10.05.2023);

123. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 19.09.2019

No. 309-ES19-16354 in case No. A76-32073/2018. - Text : electronic // Garant : website.

- URL: https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72654210/ (access date:

10.05.2023);

124. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 14.03.2019 No. 301-KG18-20421 in case No. A79-

12226/2017. - Text : electronic // Garant : site. - URL: https://base.garant.ru/72196778/

(access date: 10.05.2023);
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125. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 03.08.2018 No. 305-KG18-4557 in case No. A40-

93786/2017. - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://base.garant.ru/72005846/ (access date: 10.05.2023);

126. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 06.03.2018 No. 308-KG17-14457 in case No. A53-

18839/2016. - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://base.garant.ru/71893288/ (access date: 10.05.2023);

127. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 16.02.2018 No. 302-KG17-16602 in case No. A33-

17038/2015. - Text : electronic // Garant : site. - URL:

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/71780206/ (access date: 10.05.2023);

128. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 12.12.2017

No. 301-KG17-14742. - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://base.garant.ru/71832104/ (access date: 10.05.2023);

129. Ruling of the Judicial Board for Administrative Cases of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 25.07.2017 No. 18-KG17-92. - Text : electronic // Garant

: website. - URL: https://base.garant.ru/71752122/ (access date: 10.05.2023);

130. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 24.05.2017

No. 305-KG16-21444 in case No. A40-75563/2016. - Text : electronic // Garant : website.

- URL: https://base.garant.ru/71684102/ (access date: 10.05.2023);

131. Ruling of the Judicial Collegium for Economic Disputes of the Supreme

Court of the Russian Federation dated 26.01.2017 No. 305-KG16-13478 in case No. A40-

159258/2015. - Text : electronic // Garant : website. - URL:

https://base.garant.ru/71597496/ (access date: 10.05.2023);

132. Ruling of the Judicial Board for Economic Disputes of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 30.11.2016 in case No. 305-KG16-10138, A40-

126568/2015. - Text : electronic // Garant : site. - URL: https://base.garant.ru/71552548/

(access date: 10.05.2023);
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133. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 06.05.2016

No. 303-KG16-657 in case No. A37-424/2015. - Text : electronic // Garant : website. -

URL: https://base.garant.ru/71393104/ (access date: 10.05.2023);

134. Ruling of the Supreme Court of the Russian Federation dated 09.10.2014

No. 302-KG14-2143 in case No. A78-7409/2013. - Text : electronic // Garant : website.

- URL: https://base.garant.ru/70762050/ (access date: 10.05.2023);

135. Ruling of the Judicial Board for Administrative Cases of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 16.09.2020, No. 39-KAD20-2-K1. - Text : electronic //

Access mode: ConsultantPlus;

136. Ruling of the Judicial Board for Administrative Cases of the Supreme Court

of the Russian Federation dated 10.04.2019, No. 51-KA19-1. - Text : electronic // Access
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