## Отзыв

Члена диссертационного совета, д.ю.н., профессора Шевелевой Натальи Александровны на кандидатскую диссертацию Роменко Владислава Алексеевича на тему «ПРАВОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРАВ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В УСЛОВИЯХ ТРАНСФОРМАЦИИ НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

Усложнение правового регулирования налогообложения доходов физических лиц как в вопросах определения налогооблагаемого дохода, так и в отношении регламентации налогового контроля неизбежно приводит к возникновению внутренних противоречий и несогласованностей в правовом материале, способных негативно сказаться на правах налогоплательщиков – физических лиц. Обращение соискателя В.А.Роменко к исследованию возникающих на практике проблем оправдано, особенно с учетом имеющих место процессов цифровизации способов и методов налогового контроля, в том числе, внедрение в практику деятельности налоговых органов автоматизированного контроля.

Нельзя не отметить и то обстоятельство, что диссертационная работа В.А.Роменко является редким по своей направленности исследованием, ученые нечасто обращаются к глубокому и полномасштабному изучению вопросов налогообложения, в которых физические лица выступают самостоятельными носителями налоговых прав и обязанностей. Необходимо согласиться с автором, в его утверждении о том, что налоговый контроль получил в доктрине налогового права достойное внимание, что проявляется в значительном количестве работ о налоговом контроле, но это не относится к особенностям организации налогового контроля в отношении физических лиц, их влияние на обеспечение прав физических лиц в рамках налогового контроля.

Структура работы выстроена логично и охватывает все необходимые для раскрытия темы вопросы, к которым относятся проблематика развития налогового контроля в России в отношении физических лиц за последние десятилетия; выделены основные подходы, которыми руководствуется законодатель, конструируя модель правового регулирования; дана общая характеристика обеспечения прав физических лиц в условиях развития различных подходов к организации в отношении них налогового контроля. Сформулированы выявленные практикой проблемы и проведен их серьезный анализ, к таким проблемам относятся использования в налогообложении

физических лиц правовых презумпций как инструмента оптимизации налогового контроля; пределы защиты оправданных ожиданий физических лиц как результата налогового контроля; обеспечение прав физических лиц в условиях внедрения специальных камеральных проверок; обеспечение прав физических лиц при проведении камеральных проверок в отсутствие налоговой декларации; обеспечение прав физических лиц при автоматизированном контроле предоставления налоговых вычетов. Не осталась без внимания исследователя и роль в налогообложении и налогового агента, в том числе, вопросы обеспечения прав физических лиц в условиях распределения контрольных полномочий налогового органа при уплате налога через налогового агента; пределы перехода к контролю в отношении физических лиц при неправомерном неисполнении налоговых обязанностей налоговыми агентами; проблемы обеспечения прав налогоплательщиков физических лиц при осуществлении контроля в связи с возвратом сумм налога, излишне удержанных налоговым агентом. В совокупности, рассмотренные проблемы и сделанные выводы, позволяют говорить о состоявшемся исследовании, имеющим и теоретическое значения, и практическое преломление.

Автор приходит к интересным и обоснованным выводам, в частности о том, что в настоящее время наблюдается переход от обычного применения стандартных форм контроля к более сложному их сочетанию со специальными контрольными инструментами и выделению технологий совмещения исчисления налога налоговым органом с проведением камеральной проверки и полностью автоматизированного контроля как основания принятия налоговыми органами решений. Нельзя не поддержать автора в выводе о необходимости достижения согласованности контрольных полномочий налоговых органов в отношении налогоплательщиков с контрольными полномочиями, реализуемыми в отношении иных обеспечивающих надлежащее изъятие у них налогов субъектов – налоговых агентов; лиц, обязанных предоставлять налоговозначимую информацию. Заслуживает поддержки и идеи об использовании в регулировании налогообложения физических лиц правовых презумпций, учете и защите правомерных ожиданий налогоплательщика, если, в частности, такие правомерные ожидания вызваны отсутствием претензий со стороны налоговых органов после проведения или истечения сроков проведения налоговых проверок. Автор справедливо полагает, что ошибки налоговых органов в отсутствие злоупотреблений со стороны налогоплательщика и препятствий у налоговых органов для надлежащей квалификации могут приводить к изменению величины налоговой обязанности налогоплательщика лишь на будущие налоговые периоды после информирования об этом проверяемого лица (с.11).

Интересны изыскания соискателя о процедуре камеральной налоговой проверки в отсутствие декларации физического лица о доходах от продажи недвижимого имущества. Автор обнаруживает здесь элементы перехода к уплате налога на основании его самостоятельного исчисления налоговым органом без участия самого налогоплательщика, хотя и при сохранении возможности контрольного взаимодействия с физическим лицом. Поддерживаем позицию об опоре на конституционный принцип налогообложения чистого дохода и признания необходимости установления налоговым органом действительной обязанности налогоплательщика, даже в ситуации отсутствия взаимодействия с ним. Фактические расходы налогоплательщика должны получить достоверное подтверждение как от самого налогоплательщика, так и от иных лиц, даже если это потребует дополнительного администрирования и затрат публичного субъекта.

В.А.Роменко тщательно изучает проблему автоматизированного контроля в отношении налогоплательщиков, указывает на снижение защищенности физических лиц в этих отношениях, переложение рисков исключительно на налогоплательщиков, исследователь полагает неоправданным определение автоматической проверки законодателем в качестве камеральной, учитывая полное возложение рисков отмены соответствующего решения при уточнении третьими лицами ранее представленных данных на налогоплательщика - физическое лицо (с.11). В этой связи возникает вопрос о правовой природе такой проверки и ее видовой принадлежности, следует ли отнести автоматизированный контроль к отдельному виду налоговых проверок? И не приведет ли это к тому, что появление каждой новой цифровой технологии контроля будет рассматриваться как необходимость формирования нового вида налоговых проверок?

Полагаем необходимым задать автору несколько уточняющих вопросов:

1. Учитывая нацеленность диссертационного исследования на защиту прав налогоплательщиков при осуществлении налогового контроля при налогообложении доходов физических лиц, можно ли утверждать о достижении в действующем правовом регулировании баланса частных и публичных интересов при осуществлении налогового контроля? Позиция автора интересна с учетом признаваемой им самим такой публичной ценности как оптимизация налогового контроля, в том числе, в вопросе сокращения затрат.
2. К числу задач, которые ставил перед собой автор, относится правовая оценка распределения рисков налоговых потерь бюджета с учетом новых подходов к соотношению контрольного взаимодействия налоговых органов с физическими лицами и иными вовлекаемыми в

процесс налогообложения таких лиц субъектами, в том числе в контексте автоматизации процессов налогового администрирования (с.8). Как видится автору по завершению исследования распределение рисков налоговых потерь бюджетов? И кто в большей степени несет эти риски – налогоплательщики или бюджетная система?

Считаем нужным ответить, что в конечном итоге, глубинной целью диссертационного исследования В.А.Роменко и ее результатом являются не только собственно процессы трансформации налогового контроля и изменения в правах налогоплательщиков – физических лиц, но и более фундаментальная проблема выявления сложившегося соотношения частных и публичных интересов в налогообложении физических лиц, что характеризует всю современную налоговую систему РФ.

Поставленные в отзыве вопросы свидетельствуют о неоднозначных оценках исследуемых проблем и о хорошем качестве проработки диссертантом правовой материи и доктринальных подходов, которые автор в значительном объеме привлек для анализа и описания темы диссертационного исследования.

Диссертация Роменко Владислава Алексеевича на тему: «ПРАВОВЫЕ ПРОБЛЕМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРАВ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В УСЛОВИЯХ ТРАНСФОРМАЦИИ НАЛОГОВОГО КОНТРОЛЯ» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Роменко Владислав Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

Д.ю.н., профессор

16.09.2023

Шевелева Н.А.